

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
REHABILITATION PSYCHOLOGY
(PGDREPYDL)**

Term-End Examination

June, 2015

00015

**MMD-085 : PSYCHOLOGICAL ASSESSMENT
AND EVALUATION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Answer any *five* questions. Question no. 8 is *compulsory*.

1. Define psychological assessment. Discuss the various characteristics of a good psychological test. 3+7
2. Define Intelligence. Describe the assessment of intelligence of a child with hearing impairment. 3+7
3. Define projective technique. Describe in detail Rorschach Inkblot test. 2+8
4. Discuss the major historical developments in psychological testing. 10

5. Explain the psycho-educational assessment that can be used for persons with visual and hearing impairment. *10*
 6. Define learning disability. Discuss the psycho-educational assessment of persons with learning disability. *2+8*
 7. Discuss the significance of ethical issues in psychological assessment. *10*
 8. Prepare a detailed hypothetical psychological assessment report of a child with locomotor impairment. *10*
-

पुनर्वास मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.आर.ई.पी.वाई.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.एम.डी.-085 : मनोवैज्ञानिक आकलन एवं मूल्यांकन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50
(भारिता : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 8 अनिवार्य है ।

1. मनोवैज्ञानिक आकलन को परिभाषित कीजिए । एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की विभिन्न विशेषताओं की विवेचना कीजिए । 3+7
2. बुद्धि की परिभाषा दीजिए । एक बधिर बच्चे के बुद्धि आकलन का वर्णन कीजिए । 3+7
3. प्रक्षेपण तकनीक को परिभाषित कीजिए । रोसाक स्याही-धब्बा परीक्षण का विस्तार से वर्णन कीजिए । 2+8
4. मनोवैज्ञानिक परीक्षण के मुख्य ऐतिहासिक विकासों की चर्चा कीजिए । 10

5. बधिर एवं दृष्टि विकलांगता वाले व्यक्तियों के लिए प्रयुक्त होने वाले मनो-शैक्षिक आकलन की व्याख्या कीजिए । 10
6. अधिगम अक्षमता को परिभाषित कीजिए । अधिगम अक्षमता वाले व्यक्तियों के मनो-शैक्षिक आकलन की चर्चा कीजिए । 2+8
7. मनोवैज्ञानिक आकलन में नैतिक मुद्दों की सार्थकता की चर्चा कीजिए । 10
8. एक चलन विकलांगता वाले बच्चे के लिए एक विस्तृत काल्पनिक मनोवैज्ञानिक आकलन प्रतिवेदन तैयार कीजिए । 10